
Abstrakt 

Tématem této diplomové práce je relativně nový institut trestního práva procesního, kterým je 

dohoda o vině a trestu. Tento institut byl do českého právního řádu zakotven novelou 

trestního řádu provedenou zákonem č. 193/2012 Sb., s účinností ke dni 1. září 2012 a účelem 

jeho zavedení bylo zrychlení a zefektivnění trestního řízení a zároveň odbřemenění soudů, 

které jsou v důsledku značného množství nových nápadů přetížené.  

Diplomová práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola je věnována systémovému zařazení 

dohody o vině a trestu v trestním řádu a jeho postavení z hlediska odklonů s přihlédnutím 

k principům restorativní a retributivní justice. Druhá kapitola se zabývá historickým vývojem 

zavedení dohody o vině a trestu do české právní úpravy a procesem jejího přijetí. Zároveň je 

v této kapitole pojednáno argumentech ve prospěch i neprospěch dohody o vině a trestu, se 

zvláštním zřetelem na základní zásady trestního řízení.  

Ve třetí kapitole je ve dvou částech podrobně rozebrána právní úprava dohody o vině a trestu, 

první část je věnována procesu sjednávání dohody o vině a trestu a druhá pak řízení o 

schválení dohody o vině a trestu před soudem. Čtvrtá kapitola je věnována stručnému popisu 

fungování institutu dohody o vině a trestu ve Velké Británii s přihlédnutím k rozdílům mezi 

kontinentálním a angloamerickým právním systémem. Závěrečná kapitola obsahuje výzkum 

využívání institutu dohody o vině a trestu v praxi, kdy za tímto účelem byly osloveny všechny 

okresní soudy v České republice v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o poskytnutí 

informací. Tímto způsobem byl zjištěn počet schválených dohod o vině a trestu a typ trestné 

činnosti, u které je tento institut používán. V návaznosti na zjištěné informace následují úvahy 

o dohodě o vině a trestu de lege ferenda, které by mohly přispět ke zlepšení stávající právní 

úpravy a především pak k častějšímu využívání tohoto institutu v praxi.   

 


